HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH ĐIỆN BIÊN

Số:      /BC-BPC

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Điện Biên, ngày  04  tháng 12 năm 2022

BÁO CÁO

Thẩm tra báo cáo của Ủy ban nhân dân tỉnh về kết quả công tác phòng,

chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; phòng, chống

tội phạm và vi phạm pháp luật; tiếp công dân, xử lý đơn thư,

giải quyết khiếu nại, tố cáo năm 2022

Kính gửi:  Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên

Thực hiện thông báo số 211/TB-TTHĐND, ngày 08/11/2022 của Thường

trực HĐND tỉnh về việc phân công chuẩn bị nội dung kỳ họp thứ Mười, HĐND

tỉnh khóa XV; Ban Pháp chế HĐND tỉnh đã họp thẩm tra Báo cáo số: 344/BC-

UBND, ngày 02 tháng 12 năm 2022 về công tác phòng, chống tham nhũng; Báo

cáo số: 342/BC-UBND, ngày 01 tháng 12 năm 2022 về kết quả thực hành tiết kiệm,

chống lãng phí; Báo cáo số: 348/BC-UBND, ngày 02 tháng 12 năm 2022 về công

tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; Báo cáo số: 346/BC-UBND,

ngày 02 tháng 12 năm 2022 về công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết

khiếu nại, tố cáo của Ủy ban nhân dân tỉnh Điện Biên. Kết quả như sau:

I. MỘT SỐ VẤN ĐỀ CHUNG

Các báo cáo của Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh đã phản ánh khá rõ nét về

tình hình kết quả thực hiện các nhiệm vụ công tác phòng, chống tham nhũng

(PCTN), thực hành tiết kiệm chống lãng phí (THTKCLP), phòng, chống tội phạm

và vi phạm pháp luật (PCTP&VPPL); tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết

khiếu nại tố cáo (KNTC) năm 2022 trên địa bàn tỉnh, đã xác định rõ hạn chế và

nguyên nhân, đồng thời đề ra nhiệm vụ, giải pháp để thực hiện trong năm 2023.

II. KẾT QUẢ THẨM TRA

Ban Pháp chế cơ bản nhất trí nội dung các báo cáo của UBND tỉnh về kết

quả thực hiện công tác PCTN; THTKCLP; công tác PCTP&VPPL, công tác tiếp

công dân, giải quyết KNTC năm 2022 trên địa bàn tỉnh.

1. Về công tác phòng, chống tham nhũng

UBND tỉnh đã kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai tổ chức thực

hiện nhiều nhiệm vụ quan trọng về công tác PCTN, trong đó đã tập trung chỉ đạo

thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương theo chức năng nhiệm vụ của ngành và

nhiệm vụ được giao thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp về phòng ngừa

tham nhũng; nghiêm túc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính trên địa bàn, nhất

là đối với các đơn vị, bộ phận có tiếp xúc trực tiếp với người dân và doanh nghiệp;

2

chú trọng hoạt động tự kiểm tra nội bộ của các đơn vị, kịp thời phát hiện, xử lý hoặc

báo cáo cấp có thẩm quyền xử lý các vụ việc, vụ án về tham nhũng…

Các giải pháp phòng ngừa, phát hiện và xử lý tham nhũng được quan tâm thực

hiện, nhất là việc công khai, minh bạch hoạt động của bộ máy nhà nước; cải cách hành

chính; quản lý, sử dụng tài sản công; minh bạch tài sản thu nhập; chuyển đổi vị trí

công tác; Công tác thanh tra, kiểm tra tích cực triển khai theo kế hoạch nhằm tiếp tục

phát huy hiệu quả việc chấn chỉnh, phòng ngừa và xử lý sai phạm, thu hồi tiền sai

phạm qua thanh tra đạt 93,4%; việc khởi tố, điều tra, truy tố và xét xử các vụ án tham

nhũng được kịp thời, nghiêm minh, đảm bảo đúng người, đúng tội và đúng pháp luật.

Ban Pháp chế nhận thấy, trong kỳ báo cáo, số vụ việc, vụ án tham nhũng phát

hiện trong năm 2022 tăng 04 vụ so với cùng kỳ năm 2021; việc xét xử các vụ án

tham nhũng tăng 01 vụ so với cùng kỳ năm 2021. Một số cơ quan, đơn vị, người

đứng đầu chưa quyết liệt trong chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác PCTN,

THTKCLP, chưa đề ra các biện pháp cụ thể, phù hợp với đơn vị để phòng ngừa

tham nhũng. Việc phát hiện vụ việc tham nhũng hoặc có dấu hiệu tham nhũng qua

hoạt động thanh tra, tự kiểm tra nội bộ còn hạn chế.

2. Báo cáo kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

Năm 2022, UBND tỉnh đã tiếp tục tăng cường chỉ đạo các cấp, ngành triển

khai thực hiện các biện pháp THTKCLP trên tất cả các lĩnh vực đời sống kinh tế -

xã hội; quán triệt và thực hiện nghiêm túc chủ trương, Nghị quyết của Đảng, chính

sách pháp luật của Nhà nước về THTKCLP. Kịp thời cụ thể hóa các tiêu chuẩn,

định mức, chế độ, chính sách mới phù hợp với điều kiện thực tế của tỉnh.

Ban Pháp chế nhận thấy, công tác quyết toán vốn đầu tư còn tồn đọng, việc

lập hồ sơ quyết toán gửi đến các cơ quan chức năng thẩm định trình cấp có thẩm

quyền phê duyệt của các chủ đầu tư và việc thu nộp Ngân sách nhà nước sau quyết

toán vốn đầu tư dự án hoàn thành của các đơn vị chủ đầu tư còn chậm. Việc tổ chức

thực hiện một số cơ chế, chính sách của Đảng và Nhà nước vào thực tế của địa

phương, đơn vị có nơi còn lúng túng. Công tác phòng ngừa, tự kiểm tra, thanh tra

của một số cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện Luật THTKCLP chưa được quan

tâm thường xuyên, hoạt động hiệu quả còn thấp, có nội dung, vụ việc xử lý thiếu

kiên quyết.

3. Báo cáo kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật

Công tác phòng, chống tội phạm trên địa bàn tỉnh tiếp tục được triển khai thực

hiện có hiệu quả, an ninh trật tự được bảo đảm, hoạt động của các loại tội phạm được

kiềm chế; tỷ lệ điều tra, khám phá án trật tự xã hội đạt 85,9%, không để xảy ra oan

sai, bỏ lọt tội phạm; xác lập và phá thành công nhiều chuyên án, vụ án lớn về ma

túy, bắt giữ nhiều đối tượng chủ mưu, cầm đầu; phòng ngừa và đấu tranh hiệu quả

với tội phạm liên quan đến “tín dụng đen”, tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản…

không để hình thành các điểm nóng, phức tạp về trật tự xã hội; công tác bắt truy nã

đạt được nhiều kết quả quan trọng. Công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự có

nhiều chuyển biến tích cực; tai nạn giao thông giảm trên 02 tiêu chí (số vụ giảm

3

18%, số người bị thương giảm 44% so với cùng kỳ năm 2021); việc triển khai Đề

án 06 được thực hiện quyết liệt, cơ bản bảo đảm tiến độ đề ra.

Thực hiện tốt công tác phối hợp giữa các lực lượng chức năng; giữa các

huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan và huy động sự phối

hợp, tham gia tích cực, hiệu quả của quần chúng nhân dân trong công tác phòng

ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm; qua đó góp phần ổn định tình hình an ninh

chính trị, trật tự an toàn xã hội, bảo vệ vững chắc chủ quyền biên giới quốc gia.

 Tuy nhiên, Ban Pháp chế nhận thấy một số loại tội phạm và vi phạm pháp

luật còn tiềm ẩn nguy cơ phức tạp cần phải có biện pháp ngăn chặn, phòng ngừa

đấu tranh trong thời gian tới, đó là: Tội phạm về trật tự quản lý kinh tế, tham

nhũng trong các lĩnh vực tín dụng, quản lý tài chính, quản lý đất đai. Các lực lượng

chức năng đã phát hiện, xử lý 785 vụ, 903 tổ chức, cá nhân phạm tội và vi phạm

pháp luật về kinh tế, tham nhũng (tăng 25,39% so với cùng kỳ năm 2021). Phát

hiện, bắt giữ 1.047 vụ phạm tội về ma túy (tăng 6,18% so với cùng kỳ năm 2021).

Tình trạng tái trồng cây có chứa chất ma túy vẫn xảy ra ở một số địa bàn vùng sâu,

vùng xa (lực lượng chức năng đã phát hiện và phá nhổ 2.519,82 m2 cây thuốc

phiện). Tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường diễn ra phức tạp. Vi phạm

khai thác khoáng sản trái phép diễn ra tại một số địa bàn. Các lực lượng chức năng

đã phát hiện, bắt giữ 306 vụ phạm tội và vi phạm pháp luật về môi trường, an

toàn vệ sinh thực phẩm (tăng 35,39% so với cùng kỳ năm 2021). Số đối tượng

nghiện ma túy ngoài xã hội chiếm 1,04% dân số toàn tỉnh, hiệu quả của công tác

quản lý, công tác cai nghiện ma tuý còn hạn chế, dẫn đến tình trạng vi phạm pháp

luật do số đối tượng này gây ra diễn biến phức tạp.

 4. Báo cáo công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo

UBND tỉnh đã tăng cường chỉ đạo Thủ trưởng các sở, ban, ngành và Chủ tịch

UBND cấp huyện kịp thời quán triệt và tổ chức thực hiện các văn bản chỉ đạo của

cơ quan cấp trên; chủ động nắm tình hình khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của

công dân, phát huy trách nhiệm và nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, giải

quyết khiếu nại, tố cáo; tập trung chỉ đạo giải quyết kịp thời những vụ việc mới

phát sinh ngay từ cơ sở, những vụ việc tồn đọng, kéo dài; tình hình khiếu nại, tố

cáo trên địa bàn tỉnh có chuyển biến tích cực, số vụ việc khiếu nại, tố cáo thuộc

thẩm quyền giải quyết giảm; không để sảy ra điểm nóng, vụ việc nổi cộm về khiếu

nại, tố cáo. Trong năm 2022, các cơ quan, đơn vị, địa phương đã thực hiên tốt công

tác tiếp công dân1; công tác tiếp nhận, phân loại, xử lý đơn KNTC, kiến nghị, phản

ánh trong kỳ được thực hiện bảo đảm đúng quy định của pháp luật; thực hiện đúng

trình tự, thủ tục tiếp nhận, phân loại, xử lý đơn. Công tác phối hợp giữa các cơ

quan chuyên môn với UBND các huyện, thành phố, MTTQ Việt Nam và các đoàn

1 Tiếp 1.053 lượt, với 1.345 người, có 09 đoàn đông người với 149 người, số lượt tiếp công dân tăng 7% (1.053/984

lượt) số đoàn đông người giảm 30,8% (09/13 đoàn) so với cùng kỳ năm 2021. Qua công tác tiếp công dân và nhận

đơn chuyển đến đã tiếp nhận 1.613 đơn, giảm 23,3% (1.613/2.024 đơn) so với cùng kỳ năm 2021. Đến nay, đã xử lý

1.613đơn/1.613 đơn tiếp nhận (đạt 100%), với 1.324 đơn đủ điều kiện xử lý.

4

thể trong công tác giải quyết KNTC ngày càng chặt chẽ. Công tác thanh tra, kiểm

tra trách nhiệm trong việc chấp hành pháp luật về tiếp công dân, giải quyết Khiếu

nại, Tố cáo được tăng cường.

Tuy nhiên, công tác tuyên truyền các quy định của pháp luật về tiếp công dân,

giải quyết khiếu nại tố cáo chưa đi vào chiều sâu, nhất là ở cơ sở dẫn đến còn phát

sinh nhiều vụ việc khiếu nại, tố cáo sai, đơn thư gửi nhiều nơi, gửi không đúng cơ

quan có thẩm quyền giải quyết. Việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh

thuộc thẩm quyền của các cấp, các ngành đôi khi còn chậm; trình tự thủ tục giải

quyết chưa đảm bảo, dẫn đến công dân đi lại nhiều lần; công tác đôn đốc, theo dõi

đơn thư đã chuyển đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết chưa thường xuyên.

II. BAN PHÁP CHẾ ĐỀ NGHỊ

UBND tỉnh quan tâm thống nhất số liệu trước khi trình tại các kỳ họp của

HĐND tỉnh về: Công tác tiếp nhận, giải quyết tin báo tố giác về tội phạm và kiến

nghị khởi tố; công tác điều tra, truy tố; công tác thụ lý, giải quyết, xét xử tội phạm

hình sự và tổ chức phiên tòa xét xử lưu động giữa báo cáo về công tác phòng chống

tội phạm và vi phạm pháp luật của UBND tỉnh với các báo cáo của VKSND,

TAND tỉnh.

 III. KIẾN NGHỊ

 1. Đối với công tác phòng, chống tham nhũng

Đề nghị UBND tỉnh tiếp tục tăng cường chỉ đạo thực hiện đồng bộ, có hiệu quả

các giải pháp phòng ngừa tham nhũng. Đẩy mạnh công tác phát hiện, xử lý tham

nhũng, tiêu cực trên địa bàn tỉnh. Xử lý nghiêm đối với người đứng đầu khi để xảy ra

vi phạm tại cơ quan, đơn vị, địa phương. Tiếp tục thực hiện quy định về công khai

minh bạch trên các lĩnh vực, nhất là trong lĩnh vực đất đai, đầu tư công, mua sắm

tài sản công, tuyển dụng, bổ nhiệm cán bộ, công chức, viên chức, luân chuyển cán

bộ, nhằm phát hiện, xử lý nghiêm các các hành vi tham nhũng.

 2. Đối với việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

Đề nghị UBND tỉnh quan tâm chỉ đạo các sở, ngành, UBND các huyện, thị

xã, thành phố thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính, ứng dụng công

nghệ thông tin, nâng cao chỉ số cải cách hành chính (Par Index); chỉ số hài lòng

của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước

(Sipas); chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công (PaPi); nâng cao trách nhiệm

trong thực thi công vụ của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trên địa bàn

tỉnh, củng cố lòng tin của Nhân dân trong công tác thực hành tiết kiệm chống lãng

phí và phòng chống tham nhũng.

Tập trung nâng cao chất lượng hiệu quả trong công tác thanh tra; tăng cường

giám sát, thanh tra, kiểm tra việc thực hiện Luật Đất đai, quy hoạch sử dụng đất và

các văn bản quy phạm pháp luật về sử dụng đất.

 3. Đối với công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật

5

Tăng cường công tác chỉ đạo các ngành chức năng thực hiện phòng ngừa đấu

tranh với một số loại tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn đang có diễn biến

phức tạp (tội phạm về ma túy, trật tự quản lý kinh tế, tham nhũng, môi trường). Chỉ

đạo tiếp tục triển khai các đợt cao điểm tấn công, trấn áp các loại tội phạm và vi

phạm pháp luật; bảo vệ tuyệt đối an toàn các mục tiêu chính trị, kinh tế, văn hóa, xã

hội. Chỉ đạo thực hiện tốt việc tiếp nhận giải quyết tố giác, tin báo tội phạm và vi

phạm pháp luật theo quy định của pháp luật.

4. Đối với công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện hiệu quả chủ trương của đảng, chính sách, pháp

luật của Nhà nước về công tác tiếp công dân. Thực hiện tốt công tác thanh tra, kiểm

tra nhằm kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm đối với cơ quan, cá nhân thiếu trách

nhiệm, vi phạm pháp luật trong việc tiếp công dân và giải quyết KNTC. Chỉ đạo

các đơn vị, địa phương rà soát, giải quyết dứt điểm đơn thư về đất đai kéo dài

nhưng chưa được giải quyết triệt để. Nêu cao vai trò, trách nhiệm của người đứng

đầu các đơn vị, địa phương đối với công tác tiếp công dân, giải quyết đơn, thư,

khiếu nại, tố cáo. Tăng cường đối thoại, tuyên truyền, giải thích, hòa giải đối với

công dân có đơn khiếu nại, tố cáo.

Trên đây là kết quả thẩm tra báo cáo công tác phòng chống tham nhũng, thực

hành tiết kiệm chống lãng phí, công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp

luật, công tác tiếp công dân, xử lý đơn và giải quyết Khiếu nại tố cáo năm 2022 của

UBND tỉnh; Ban Pháp chế trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định./.

   Nơi nhận:
- TT. HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;

- Công an tỉnh, Thanh tra tỉnh; Sở Tài chính;

- Đại biểu Quốc hội,

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Thành viên Ban Pháp chế;

- Lãnh đạo Văn phòng;

- Lưu VT, CVPC.

      TM. BAN PHÁP CHẾ

TRƯỞNG BAN

Lò Thị Bích

		bichlt.hdnd@dienbien.gov.vn
	2022-12-06T16:53:52+0700

		2022-12-07T07:28:54+0700

		hdnd@dienbien.gov.vn
	2022-12-07T07:29:28+0700